pes scilicet Vacherii et Serpenterii et Pratum Brunum») <sup>42</sup>; mentre per quanto riguarda il contestato sfruttamento del torrente Pesio si afferma addirittura che così come il « corpus humanum sine sanguine vivere non potest, ita nec terra sine aqua potest fructum dare » <sup>43</sup>. Non è qui il caso di enumerare ciascun singolo alpeggio di cui i certosini hanno acquisito la piena proprietà (e si badi al fatto che la cronaca ha cura di precisare che si tratta di beni ottenuti « pro mero alodio ») <sup>44</sup>, di solito dotato di una *cella*: parola poco sacralizzata perché designante in questo caso un ricovero per le attività della pastorizia <sup>45</sup>. Tuttavia l'analitica descrizione, condotta con dettaglio topografico <sup>46</sup> e con attenzione a citare sia il nome più antico sia la più recente ridenominazione di alcuni luoghi (ad esempio « rivus clarus, dictus La Carvinna ») <sup>47</sup>, rientra nella linea programmatica di esibire una

<sup>42</sup> *Chronica*, p. 13 sgg. e ad esempio p. 15: « alpes videlicet Serpenterie, Vacharilis et prati Bruni, quia intelligantur cum suis membris ».

<sup>43</sup> *Chronica*, pp. 19-20.

<sup>44</sup> *Chronica*, p. 12.

<sup>45</sup> Le informazioni sulle *cellae* soffrono di indeterminatezza cronologica. Si legga, ad esempio, relativamente al complesso degli alpeggi « Serpenterie, Vacharilis et Prati Bruni, ubi cella Vetulla [est] » (*Chronica*, p. 15), forse la medesima più oltre citata (p. 18): « Serpenterie alpes sunt in summitate montium a parte orientali quas monasterium pacifice cum magna cella murata et dumuncula una tenet cum suis pertinenciis adiacentibus terminatis que sunt Sextroirolia, Rambaldum, Clotum Ursi, Belvidere, Planum Crosi, ubi fuit alias [sic] domus fabricata pro receptaculo pastorum et feni ». Però si afferma, per i primi decenni del Trecento, che « dictum monasterium cellas habebat quamplures circa montium summitates » (p. 14). Cfr. anche, per un inquadramento delle vicende legate agli insediamenti, R. COMBA, *Metamorfosi di un paesaggio rurale. Uomini e luoghi del Piemonte sud-occidentale del X e del XVI secolo*, Torino 1983, in particolare p. 74 sgg., e GUGLIELMOTTI, *Le origini delle certose di Pesio, Casotto e Losa-Monte Benedetto* cit.

<sup>46</sup> Si veda ad esempio *Chronica*, p. 19: « Montes multi alii sunt in ipsa valle Pisii cum valonibus et bealibus sui sive rivis, in parte orientali, primo rivus Corverie et Raverium rivus Frementariole, rivus Sancti Michaelis, rivus Fraxoneti, rivus Mollarie, planum Turni, Malla valancha, rivus Serpenterie cum rivulis etc; in parte occidentali, rivus Alme vocatus La Pagleta, rivus Rumiani, rivus Clarus, dictus La Carvina, mons et planum Ardue, qui retinent nomen vallis usque in presentem diem, rivus Segleti, Malla valancha, rivus Camoserii... ».